
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHESCIENTIFIQUE

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE- ARBAOUI Abdellah -

DEPARTEMENTGENIE DE L’EAU

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique

Option : Conception des Systèmes d'Assainissement

THEME :

CONCEPTION DE LA STATION D’EPURATION
DE LA COMMUNE DE MESSAAD (W.DJELFA)

Présenté par :
Mr : GHOULA  ABDERRAHMANE

DEVANT LES MEMBRES DU JURY

Nom et Prénom Grade Qualité
Mme H.MEDDI M C.B Présidente
Mme S.HOULI M A.A Examinatrice
Mr A. RASSOUL M C.B Examinateur
Mme M.KAHLERRAS M A.B Examinatrice
Mme S. Sadoune née Harkat M A.A Promotrice

Juillet-2012
[...]
Chapitre I :                                                                                                    Présentation du site

8

-01dispensaire antituberculeux.
-01 centre d’hygiène scolaire.

-05 salles de soins.
-01 centre de santé.

b-Sport :
-02 stades.
-01 complexe sportif.
-01 salle de sport.

c-Culture :
-02 centres culturels.
-01 maison de jeunes.
-01 Auberge.

I.4.2-Pour la ville de Selmana :
A-Equipement scolaire : la ville de Selmana compte 09 établissements scolaires
(tous les cycles).
B-Santé :
En matière de couverture sanitaire, la ville de Selmana compte :
-04 salles de soins.

I.5- Les activités économiques :
I.5.1-Activités agricole :

Tableau N˚ I-9: la répartition de la superficie de différents types de cultures.

Spéculation Superficie (ha) (%)
Arboriculture 460 29.68

Céréales 155 10
Les légumes et les légumineuses 200 12.9

jachères 735 47.42
(Source : PDAU phase finale 2009)

Ce tableau fait ressortir que l’arboriculture est prédominant avec une surface occupée
460 avec une production importante des abricot et les grenade (voir tableau ci-dessous) :

Tableau N˚ I-10: la production des fruits.

spéculation Superficie
(ha)

(%) Production
Q /an

Rendement
Q/ha

Abricot 380 82.61 1800 77.3
grenade 50 10.87 3000 60
Pomme 15 3.26 200 13.3
Pèche 10 2.17 150 15
Autres 5 1.09 - -
Total 460 100 - -

(Source : PDAU phase finale 2009)



Chapitre I :                                                                                                    Présentation du site

9

I.6-Ressources hydriques :
I.6.1-Alimentation en eau potable :

Tableau n˚ I-11: caractéristique des forages.

Forage Débit
réel
(l/s)

Débit
d’exploitation
l /s

Débit
d’exploitation
m3/h

Temps
(h)

Production
journalière
(M3/j)

observation

F3 20 20 72 24 /24 1728 AEP
F4 20 09 32.4 24 /24 177.6 AEP
F6 60 25 90 24 /24 2160 AEP
D6 38 30 108 24 /24 2592 AEP
ZHUN 40 30 108 24 /24 2592 AEP
F5 37 16 57.6 24 /24 1382.4 AEP
OASIS1 35 10 36 12/24

(pour
AEP)

432 AEP+
Irrigation

OASIS2 15 08 28.8 12/24 345.6 AEP+
Irrigation

P2 10 04 14.4 12/24 172.8 AEP+
Irrigation

Haniate
ouled
salem

52 25 90 12/24 1080 AEP+
Irrigation

Total 327 177 637.2 13262

 Pour la détermination de la dotation de Messâad, il est impératif de connaitre
réellement la consommation actuelle.

 L’alimentation de la ville de Messâad se fait à partir des forages, d’un débit total
de 177 l/s.

 D’après les données citées ci-haut nous obtiendrons un débit journalier de 13262
m3/j, ce qui nous donne une dotation moyenne de 122.4 l/j/habitant (dotation
théorique).

 D’après l’information recueilles sur la dotation actuelle est de 90l/j/h avec un
taux de connexion estimé à 95% (source ADE).

En conclusion, pour répondre au besoin de la population de la ville de Messâad
à long terme (au 2040 le besoins=40391.56m3/j en tenant compte une dotation de 200

l/J/hab), il faut prendre en charge ce déficit (27129m3/j).

I.6.2-Estimation de la dotation en eau potable :
Pour l’estimation des besoins actuels, moyens et futurs de la population Nous avons pris

comme dotation théorique les valeurs:
 170 l/hab/j dans la période 2010-2025
 200 l/hab/j dans la période 2025-2040.



Chapitre I :                                                                                                    Présentation du site

10

I.7-Réseau d’assainissement :
La ville de Messâad est dotée d’un réseau d’assainissement de type unitaire avec un

taux de raccordement de 90%, ce réseau développe une longueur estimée à cent dix-sept
(117Km).

I.7.1-Forme et dimensions des canalisations :
Le réseau d’assainissement de Messâad constitué des canalisations de différents

diamètres : 200- 1000 mm, et des canaux rectangulaire de différent dimensionnement
Les rejets sont raccordés dans un collecteur principal de diamètre 1000 mm qui se

déverse dans l’Oued Messâad.
I.8-CONCLUSION :

La présente phase relative à la reconnaissance, recueil, analyses et traitement de
données de base, nous avons rassemblé toutes les données nécessaires permettant la
conception du futur système d’épuration des eaux usées des villes de Messaad et Selmana.

Les principaux points à retenir dans le présent rapport sont les suivants :
- Le réseau d’assainissement est de type unitaire avec un taux de raccordement de 90%.
- Le milieu récepteur des eaux usées rejetées est l’oued Messaad.
- Les villes de Messaad et Selmana sont alimenté en eau potable à partir des forages.



Chapitre II : Les procédés d’épuration des eaux usées

11

Chapitre 2 : Procédés d’épuration des eaux usées.

II.1-Introduction :
Les eaux usées urbaines peuvent être traitées par divers procédés, à des degrés

d’épuration et à des coûts variables selon le niveau de qualité exigé par le milieu récepteur et
les quantités de substances indésirables se trouvant dans les eaux.

Ces procédés dépendent essentiellement de :

 L’importance de la charge polluante à traiter ;
 La qualité de l’effluent requise ;
 La disponibilité du terrain.

Dans le procès d’épuration, il est à prendre en considération deux lignes :

 La ligne relative au traitement de l’eau usée.
 La ligne de traitement des boues.

II.2-Principaux procédés :
Pour épurer l’eau usée, il faut généralement combiner plusieurs traitements élémentaires

dont les bases peuvent être physiques, chimiques ou biologiques et dont l’effet est d’éliminer
tout d’abord les matières en suspensions, ensuite les substances colloïdales, puis les
substances dissoutes (minérales ou organiques).

II.2.1-Procédés physiques :
Les traitements physiques regroupant les traitements primaires et prétraitements visant

essentiellement à conditionner l’eau en vue d’un traitement secondaire, ou en vue d’une
dilution dans le milieu récepteur lorsque cela est toléré.

II.2.2-Procédés physico-chimiques :
En général, ces modes de traitement sont misent en œuvre pour le cas où nous notons la

présence de matières toxiques dans les eaux usées.  Ils permettent :
 L’élimination des matières en suspension :

Pour les plus grossières, par voie purement physique : décantation, flottation ou
tamisage.

Pour les particules colloïdales, par annulation du potentiel électrique (potentiel ZETA),
pour obtenir des particules plus importantes : Coagulation - Floculation.

 L’élimination de la pollution organique dissoute :
Cette élimination se réalise en faisant appel aux propriétés adsorbantes de certains

corps, comme le charbon actif.

Ces procédés sont inadaptés pour le traitement des eaux usées à prédominance urbaine.
II.2.3-Procédés biologiques :

Le traitement biologique s’attaque à la fraction biodégradable de la pollution organique,
celle-ci comprend :

 Les protides, et principalement les protéines qui par hydrolyse donnent des
acides aminés



Chapitre II : Les procédés d’épuration des eaux usées

12

 Les glucides ou hydrates de carbone qui, à l’état simple correspondent aux
sucres comme le glucose, le saccharose, et à l’état complexe donnent des
saccharines, comme l’amidon assimilable facilement.
 Les lipides ou graisses qui sont des esters d’acides gras et d’alcools plus ou
moins complexes, insolubles dans l’eau, ils peuvent donner des émulsions.

La dégradation des matières organiques est le résultat de la vie des micro-organismes
« les bactéries ».

II.3- Epuration dans une station d’épuration des eaux usées urbaines
D’une manière générale, une station d’épuration comprend les étapes suivantes :

a) Les prétraitements.
b) Le traitement primaire.
c) Le traitement secondaire.
d) Le traitement tertiaire.

II.3.1-Prétraitements :
L’ensemble des eaux usées collectées par le système d’assainissement sont

apportées vers station, sont relevées, comptabilisées et passent dans un ouvrage assurant les
fonctions de dessablage-déshuilage.

L’objectif est de permettre la séparation des matières légères en les faisant
remonter à la surface. Les sables, plus lourds, sont recueillis en fond d’ouvrage.

Les eaux ainsi prétraitées sont envoyées vers le traitement biologique.
En temps de pluie ou lors des vendanges, une partie du débit et/ou de la charge,

qui ne pourrait pas être traitée immédiatement est déviée vers des bassins d’orage, pour
une reprise ultérieure.

A-Dégrillage :
Le dégrillage est implanté à l’amont de toute installation de traitement d’eaux usées,

parmi ses fonctions :
-Protection de la station contre l’arrivée intempestive de gros objets susceptibles de
provoquer des bouchages dans les différentes unités de l’installation.

- Séparation et évacuation des matières volumineuses par l’eau brute, qui pourraient
nuire à l’efficacité des traitements.

L’opération de dégrillage s’effectue par un simple passage des eaux à traiter à travers
des grilles (il en existe plusieurs types) dont les barreaux plus ou moins espacées, retiennent
les éléments les plus grossiers.

On distingue deux types de grilles :

- Grilles manuelles :
Les grilles manuelles sont composées de barreaux droits en acier, de section cylindrique

ou rectangulaire. Ces grilles peuvent être verticales, mais sont le plus souvent inclinées de 60
à 80 ° sur l’horizontale dans le cas où le débit d’effluent est important.

Lorsque le nettoyage est manuel, la surface de la grille doit être calculée largement pour
éviter la nécessité d’interventions trop fréquentes, surtout si l’écartement entre barreaux est
inférieur à 20 mm.



Chapitre II : Les procédés d’épuration des eaux usées

13

- Grilles mécaniques :
Ce sont des grilles à nettoyage automatique et sont utilisées à partir d’une certaine

importance de la station (au-delà de 2.000 équivalents-habitants), pour éviter ainsi un
colmatage rapide des grilles.

 Grille mécanique à nettoyage par l’aval : le mécanisme de nettoyage se
trouvant placé à l’aval du champ de grille, généralement  vertical ou incliné de 60°
à 80°  sur l’horizontale [1].

 Grille mécanique à nettoyage par l’amont : le mécanisme est assuré par un
ou deux peignes montés à l’extrémité de bras, utilisée généralement pour les grilles
dont l’espacement des barreaux est inférieur à 20 mm (grilles fines).

Figure N° II -1: Le dé grilleur type courbe.

B-Tamisage :
Cette opération utilise des grilles de plus faible espacement, peut parfois compléter

cette phase du prétraitement ; elle est mise en œuvre dans le cas d’eaux résiduaires chargées
de matières en suspension de petite taille. On distingue :

 La macro tamisage (dimensions de mailles›250µ).
 Le micro tamisage (30µ‹vide de maille‹150µ) [1].

C-Dessablage :
Le dessablage permet d’éliminer les MES de taille importante ou de densité levée

(utilisation d’un décanteur classique). C’est une étape indispensable notamment Our éviter
le bouchage des canalisations et protéger les équipements contre l’abrasion. Le dessablage
est pratiqué par décantation. Les sables extraits sont envoyés en décharge.

Le dessablage concerne les particules minérales de diamètre supérieur à 0,2mm environ.

D-Dégraissage-déshuilage :
Les opérations de dégraissage-déshuilage consistent à séparer de l’effluent brut, les

huiles et les graisses par flottation. Ces derniers étant de densité légèrement inférieure à celle
de l’eau. L’injection des micros bulle d’air permet d’accélérer la flottation des graisses.

Souvent ces opérations sont combinées dans un même ouvrage où la réduction de



Chapitre II : Les procédés d’épuration des eaux usées

14

vitesse dépose les sables et laisse flotter les graisses ; enlève ainsi de l’eau les éléments
grossiers et les sables de dimension supérieur à 200 microns ainsi que 80 à 90% des graisses
et matières flottantes (soit 30 à 40% des graisses totales).

Figure N° II -2: Le dessablage-déshuilage

Figure N° II -3: Racleur des graisses d’un déssableur- dégraisseur.
II.3.2-Traitements primaires :

Le traitement "primaire" fait appel à des procédés physiques, avec décantation plus
ou moins aboutie, éventuellement assortie de procédés physico-chimiques, tels que la
coagulation- floculation. Ces traitements éliminent 50 à 60 % des matières en suspension,
mais ne suffisent généralement plus pour satisfaire les exigences épuratoires de la
réglementation actuelle. Avec coagulation et floculation dans des décanteurs lamellaires,
on peut éliminer jusqu'à 90 % dès MES.

La décantation primaire classique consiste en une séparation des éléments liquides et



Chapitre II : Les procédés d’épuration des eaux usées

15

des éléments solides sous l'effet de la pesanteur. Les matières solides se déposent au fond d'un
ouvrage appelé "décanteur" pour former les "boues primaires". Ces dernières sont récupérées
au moyen d'un système de raclage. Ce traitement élimine 50 à 55% des matières en
suspension et réduit d'environ 30 % la DBO et la DCO [2].

II.3.3-Traitements secondaires :
Dans la grande majorité des cas, l'élimination des pollutions carbonée et azotée

s'appuie sur des procédés de nature biologique. Les procédés membranaires combinent quant
à eux des procédés biologiques et physiques.

Certaines installations de dépollution des eaux usées ont toutefois recours à des filières,
de traitements physico-chimiques, qui peuvent, dans différents cas (part importante d'effluents
industriels dans les eaux collectées, conditions de température inadaptées aux traitements
biologiques, niveaux de rejet moins exigeants...) s'avérer plus opportunes.

II.3.3.1-Traitement physico-chimique :
Après une étape de prétraitement, le traitement physico-chimique consiste en une

séparation physique solide-liquide après un ajout de réactifs chimiques ayant provoqué
l'agglomération des matières en suspension (MES). Le traitement se déroule  5 phases :

A-Coagulation :
Le processus de coagulation implique d’ajouter du fer ou de l’aluminium à l’eau

comme du sulfate d’aluminium, sulfate ferrique, chlorure ferrique ou des polymères, ces
produits chimiques s’appellent des coagulants et ont une charge positive.

La charge positive du coagulant neutralise la charge négative des particules dissoutes et
suspendues dans l’eau.

La coagulation peut enlever un grand nombre de particules organiques, la coagulation
peut également enlever les particules suspendues, y compris les précipités inorganiques, tel
que le fer, le carbone organique dissout peut donner une odeur et un goût à l’eau désagréable.

Tandis que la coagulation peut enlever des particules et des matières dissoutes, l’eau
peut encore contenir des microbes pathogènes [2].

Figure N° II -4: Essai de coagulation dans une usine de traitement.
B-Floculation :

La floculation a pour objectif de favoriser, à l’aide d’un mélange lent, les contacts entre
les particules déstabilisées. Ces particules s’agglutinent pour former un floc qu’on peut
facilement éliminer par les procédés de décantation et  de filtration [2].



Chapitre II : Les procédés d’épuration des eaux usées

16

Figure n° II -5: Processus de coagulation, floculation et de sédimentation.
C-Neutralisation :

Le pH d’un effluent rejeté dans un réseau d’égouts doit être compris entre 5,5 et 8,5 (9,5
dans le cas d’une neutralisation par la chaux).

Dans le cas d’effluents dépassant ces limites, une neutralisation est indispensable et
nécessite :

Un bac de réaction agité dont le volume sera calculé au minimum sur le temps de
réaction de l’agent neutralisant, mais plus ce bac sera grand moins la
consommation en réactifs sera importante dans le cas d’auto neutralisation des
effluents (effluents acides et effluents basiques).
Un pH-mètre avec au moins une régulation proportionnelle. des stockages ou des

préparations d’agents neutralisants [2].

D-Décantation :
La décantation, est un procédé qu’on utilise dans pratiquement toutes les usines

d’épuration et de traitement des eaux, a pour but d’éliminer les particules en suspension dont
la densité est supérieure à celle de l’eau. Ces particules sont en général des particules de floc
ou des particules résultant de la précipitation qui a lieu lors des traitements d’adoucissement
ou d’élimination du fer et du manganèse. Les particules s’accumulent au fond du bassin de
décantation d’où on les extrait périodiquement. L’eau clarifiée située près de la surface, est
dirigée vers l’unité de filtration [2].

E-La filtration :
La cinquième étape lors du traitement de l’eau conventionnel est la filtration Par

filtration on entend en principe une méthode pour éliminer des impuretés de l'eau en la faisant
passer à travers un media filtrant. Aujourd'hui, la filtration regroupe un grand nombre de
technologies, dont les technologies de filtrations membranaires qui permettent même de
déminéraliser l'eau.

Mais il faut prendre garde aux confusions : souvent, l'on parle en langage courant de
filtration particulaire en l'appelant filtration. La filtration particulaire regroupe l'ensemble des
méthodes de filtration permettant d'enlever de l'eau les particules d'une taille supérieure à
environ un µm, alors que la filtration inclut l'ensemble des méthodes de traitement de l'eau ou
l'on fait passer l'eau à travers un media filtrant [2].



Chapitre II : Les procédés d’épuration des eaux usées

17

Figure n° II -6: Coupe d’un lit filtrant vertical planté de roseaux.
II.3.3.2-Les traitements biologiques :

L’épuration biologique a pour but d’éliminer la matière polluante biodégradable
contenue dans l’eau domestique (décantée ou non) en la transformant en matières en
suspension micro- organismes et leurs déchets, plus facilement récupérables.

La dégradation peut se réaliser par voie aérobie (en présence d’oxygène) ou anaérobie
(en l’absence d’oxygène). Dans ce dernier cas, où les réactions s’effectuent à l’abri de l’air,
le carbone organique, après dégradation, se retrouve sous forme de CO2, méthane et
biomasse. Ce type de traitement appelé « digestion anaérobie »n’est utilisé que pour des
effluents très concentrés en pollution carbonée, de type industriel (brasserie, sucrerie,
conserverie...) [3].

Le traitement biologique classique des eaux domestiques s’effectue par voie aérobie. Le
traitement consiste à dégrader les impuretés grâce à l’action d’une biomasse épuratrice, à
laquelle doit être fourni l’oxygène nécessaire à son développement.

Les différents procédés biologiques d'épuration sont :
A- Les procédés biologiques extensifs:
A.1-l’épandage :

C’est le procédé le plus ancien, Il consiste à déverser directement sur le sol perméable
des eaux usées, où les granulats constituant le sol sont alors un matériau de support de micro–
organismes, ces derniers servent à dégrader la matière organique [2].

a)-Avantage :
- enrichissement du sol par les éléments nutritifs.

b)-Inconvénients :
-Risque de contamination des nappes aquifères.
-Risque de colmatage des sols.
-Utilisation de grandes surfaces de terrain.
-Dispersion des germes pathogènes.
-Procédé non utilisé en période pluvieuse.



Chapitre II : Les procédés d’épuration des eaux usées

18

A.2-Le lagunage :
Les solutions extensives correspondent à des procédés d'épuration dans lesquels

la concentration du réacteur biologique en organismes épurateurs est faible. Le système
ne comporte pas de recyclage de liqueur bactérienne ni normalement de phase de
clarification séparée. Les surfaces de terrain nécessaires sont considérables, mais la
réalisation de l'installation de traitement est a priori très simple et nécessite peu
d'équipements électromécaniques.

La température joue un rôle considérable dans l’opération des lagunes puisque le
rayonnement solaire constitue la source d’énergie qui permet d’oxygéner l’eau par
l’action chlorophyllienne des végétaux.

La lagune est par conséquent à réserver aux pays chauds (T° >10 - 15 °C) [4].
a)- le lagunage naturel :

Le lagunage est un procédé d'épuration naturelle qui a pour principe d'utiliser la
végétation aquatique comme agent épurateur des eaux polluées.

Les plantes aquatiques sont ici utilisées comme support aux colonies bactériennes,
assurant l'épuration efficace de l'eau qui traverse lentement les colonies végétales installées.

Les éléments polluants comme les nitrates sont ainsi absorbés par les plantes pour
restituer, en sortie de lagunage, une eau de bonne qualité [5].
[...]
Td : période diurne en heures Td= 16h

(Le = Se.Qmoy.j/Td) : la DBO5 à éliminer en période diurne.
qo2 pte = (0,57x5230,3/16) + (0,084x21638,6/24) = 262 Kg O2/h

C-Système d’aération :
Les dispositifs souvent utilisés dans le domaine d’épuration sont :

a)-Aérateur par insufflation d’air (à air comprimé) :
L’injection d’air se fait par le fond du bassin pour assurer l’oxygénation et le brassage.
On distingue trois sortes de diffuseurs :
 Diffuseurs à grosses bulles :
Du fait de la vitesse ascensionnelle élevée et de la surface de contact réduite, le

rendement est faible.
Le système est robuste et permet l’utilisation de soufflantes particulièrement robustes,

lorsque l’injection se fait à profondeur réduite.
 Diffuseurs à moyennes bulles :
Les bulles sont obtenues par cisaillement d’une colonne d’air par un clapet vibrant

permettant d’avoir des risques d’obstruction faibles, le rendement est intermédiaire entre fines
bulles et grosses bulles.

 Diffuseurs à fines bulles :
L’air est diffusé par des matériaux poreux (plastique poreux, verre filtré…) donnant

des bulles de dimension millimétrique et un rendement élevé.
Ce système présente un risque de colmatage intérieur par les poussières

atmosphériques et huile des surppresseurs et extérieur par les eaux usées (en cas d’arrêt
de l’aérateur, ce qui permet le développement de micro-organisme sur la surface
poreuse).

Le système à fines bulles est envisageable surtout pour les grandes installations très
soigneusement menées pour diminuer la fréquence de ces opérations.

b)-Aérateurs de surface : [12].
Il existe deux types principaux d’aérateur de surface :

 Les appareils à axe horizontal (brosses) leurs installations s’effectuent dans les
chenaux d’oxydation où elles assurent l’entraînement et la circulation du liquide
autour du chenal qui est de section rectangulaire ou trapézoïdale.
L’apport spécifique varie de 1,5 à 2,0 Kg O2/Kw.h .
 Les appareils à axe vertical on les subdivise en deux types :



Chapitre III : Dimensionnement de la station d’épuration

53

-Turbines tentes avec des vitesses de 40 à 100 tr/ min et des apports spécifiques brutes
de 0,8 à 1,5 Kg O2/Kw.h [12].
-Turbines rapides (750 à 1500 tr/ mn).

Enfin on opte pour des turbines à axe vertical à la surface du liquide car elles sont moins
chères, flottantes, faciles à entretenir et s’adaptent aux fluctuations des débits.

D-Calcul de l’aérateur de surface à installer :
1)-La quantité totale d’oxygène transférée par unité de puissance dans les

conditions standard (No) :
On doit tenir compte de :

-la salinité des eaux.
-la température des eaux.
-la concentration en oxygène dissous à y maintenir.
-la pression.

Elle est déterminée par la formule d’HORMANIK.
)./(110.98,1 3 kwhkgPN a  

 ………………………………….……   (III -40) [13].

aP : Puissance par m² du bassin.
2/)8070( mwPa  on prend aP = 75 ²/ mw .

N0 = 1,98. 10-3 . 75 + 1  = 1,15 kg O2/kWh

 kwhkgo
C

CaCCNN
S

T
LS /').(. 2

)20(

0 






 



……………   (III -41) [3].

CL : concentration en oxygène dissout dans la masse liquide à 25°C
CL = (1,5÷2) mg/l, on prend CL=1,5 mg/l [3].
CS : concentration de saturation en oxygène à la surface
aux conditions standard à 20°C et 760 mm de mercure.
CS= 8,7 mg/l pour les aérateurs de surface [3].
Et que C = 1,02 (coefficient de température)

L’effet des solides dissous et la concentration en matières dégradables sur la saturation
en oxygène varie d’une eau usée à l’autre et doit être mesuré sur le terrain. La relation qui
traduit cet effet est donnée par :

)(
)(

épuréeeauC
uséeeauC

S

S

 est de l’ordre de 0,9 [3].
a’ : Coefficient global de transfert de matière de l’eau usée à celui de l’eau pure
a’ = 0,85 à 0,95 [12].

 kwhkgoNN /78,0
7,8

02,1.85,0)5,17,8.9,0(. 2

)2025(

0 






 




2)-Calcul de la puissance nécessaire à l’aération « puissance requise pour
oxygénation »Wa :

Wa = q(O2) pte/ N = 262/0,78  = 335,9Kwh



Chapitre III : Dimensionnement de la station d’épuration

54

3)-Calcul de la puissance de brassage et le maintien des solides en suspension
dans le bassin :

Wm = Sh. Pa ……………………………………………………… (III -42)
Où :

Sh : surface horizontale du bassin (m2)
Pa : puissance absorbée par m2 du bassin ( w/m²)

Wm=1030,4 .75.10-3 Wm=77,28 Kw

4)-Le nombre d’aérateurs dans le bassin :
N = Wa/Wm ……………………………………………………………… (III -43)
N = 335,9/154,6 = 2,17donc N = 2 aérateur

5)-Besoin en énergie de l’aérateur :
Dans les conditions normales, l’apport spécifique en énergie des aérateurs est de 1,5 Kg
O2/Kwh

E = q(O2) pte / 1,5 = 262/1,5 E=174,7Kwh/h

E-Bilan de boues:
 Calcul de la quantité des boues en excès :

La quantité de boues en excès est déterminée par la relation suivante :
ΔXXmin Xdur amLe bXa Xeff…………………………… (III -44) [14].

Avec :
Xmin : Boues minérales
Xdur :Boues difficilement biodégradables (appelées matières dures), elles

représentent 0,3 à 0,35 de MVS [14].
a m : Coefficient de rendement cellulaire (g cellulaires formées/g DBO5 éliminées)

a m : 0,55(en moyenne).puisque 0,53 <a <0,56

Le :Quantité de DBO 5 à éliminer (Kg/j)

b :Fraction de la masse cellulaire éliminée par jour en respiration endogène.

42,1
bb


 …………………………………………………… (III -45)

b :Coefficient cinétique de respiration endogène. b’ = 0,084

06,0
42,1
084,0

b

Xa : Masse totale de MVS dans le bassin(Kg).
Xeff : Fuite dès MES avec l’effluent (dépend des normes de rejet, on adopte

généralement 30mg/l).



Chapitre III : Dimensionnement de la station d’épuration

55

3

La charge journalière en MES est 5369 Kg/j.
Xmin 0,3. 5369  1610,7Kg/j
X dur  0,3.MVS……………………………………………. (III -46)

=0,3. (0,8.5369)= 1288,6 Kg/j

a m Le  0,55. 5230,3 2876,7Kg/j

b Xa 0,06. 21638,6  1298,3Kg/j

Xeff 0,03.5369  161 Kg/j
Alors :

ΔX  1610,7 1288,6 2876,7 1298,3  161

ΔX  4316,7Kg/j

 Concentration de boues en excès :

Im
1200

Xm ……………………………………………………….…… (V-47)

Avec :
X m : Concentration de boues en excès

I m : L’indice de Mohlman
I m: Indique la bonne décantabilité des boues s’il se trouve dans la fourchette (100÷150)

On prend : I m  125
Xm= 1200/125

Xm  9,6Kg/m

 Le débit de boues en excès :

Qexcés= ΔX/ Xm=4136,7/9,6 = 449,7 m3/h Qexcés = 449,7 m 3/h

 Le débit spécifique par m3de bassin :

V
Xqsp


 ………………………………………. (III -48)

V:Volume de bassin.
qsp= 4136,7/7212,9

qsp=0,57Kg/m3 .j

 Le débit des boues recyclées :
La recyculations des boues se fait par pompage. Elle consiste à extraire les boues

activées du fond de clarificateur et les envoyer en tête du bassin d’aération, afin de
réensemencer celui- ci et d’y maintenir une concentration sensiblement constante en
micro-organismes épurateurs.



Chapitre III : Dimensionnement de la station d’épuration

56

Si la quantité de boues recyclées est insuffisante, le volume des boues stockées dans le
décanteur secondaire est trop important, ce qui provoque une carence en oxygène, dans une
anaérobie et dans certains cas on assiste au phénomène de dénitrification avec une remontée
des boues à la surface.

Si elle est trop importante, la clarification est perturbée.
Le taux de recyclage peut varier de 15à 100% de débit de l’effluent produit
Il est donné par l’expression suivante :

 
 a

m

a

X
I

X
R




1200
100

………………………………………………………………. (III -49)

R : taux de recyclage(%).
[Xa] : concentration des boues dans le bassin.

[Xa]Xa/V= 21638,6 7212,9 Xa3kg/m3.

Donc :

5.3
125

1200
5.3.100


R R=45.45%.

 Le débit des boues recyclées :
Q r = R.Q j …………………………………………………………..……….. (III -50)
Donc :
Qr = 0,45.27618,3 Qr=12248,2 m3/j

 Age des boues :
L’âge des boues est défini comme étant le rapport entre la quantité de boues présentes

dans le bassin d’aération et la quantité de boues retirées quotidiennement.

Donc :  Ab= Xa/ ΔX =21638,6 /4316,7

Ab =5 jours

E-Décanteur secondaire (clarificateur) :
Le clarificateur a pour but, la séparation de floc biologique de l’eau épurée.
Les boues déposées dans le clarificateur sont recirculées vers le bassin d’aération afin de

maintenir une concentration quasi constante en bactéries et les boues en excès sont évacuées
vers les installations de traitement de boues (épaississement, déshydratation)

a)-Dimensionnement du clarificateur :

L’efficacité d’un décanteur est fonction de sa forme. Les meilleurs résultats sont
obtenus dans les ouvrages circulaires à fond fortement incliné (50° au moins sur l’horizontal).

Alors, on opte pour un décanteur circulaire à fond incliné, muni d’un pont racleur de
fond et de surface, conduisant les boues dans les fosses d’où elles sont reprises pour le
recyclage et l’extraction de la fraction en excès.

Le temps de séjour : ts= (1,5÷2) heure .On prend ts = 1,5h [7].



Chapitre III : Dimensionnement de la station d’épuration

57

La vitesse ascensionnelle est de l’ordre de : Va = 2,5m/h [12].

Le débit de pointe par temps sec : Qp=1887,2m3/h.
 Le volume du décanteur :

V=Qp.ts=1887,2.1, 5 V=2830,8 m3

On prend deux décanteur donc : V’ =V/2 = 1415,4 m3.

 La surface horizontale du décanteur:
-Hauteur du décanteur tel que : H= (3÷5) m. On prend : H=4m
Donc :

Sh =1415,4/4 Sh =353,9m2

 Le diamètre du décanteur :

.23.21
4.14,3

4,1415.4
.

'.4 m
H
VD 


On prend : D=21m

 Le temps de séjour :

Ts = V’ /Qh =1415,4 /(1887,2/2) Ts=1,5h

III.5.2.2-Horizon 2040:
Tableau N° III.9 : Les résultats de l’horizon 2040 à moyenne charge:

Désignations Unité 2040

Données de base

Debit moyen journalier Qmoy j m3/j 14781,7

Débit moyen horaire Qmoy j m3/h 615,9

Débit de pointe par temps sec Qp m3/h 957,8

Débit diurne Qd m3/h 923,9

Charge polluante à l’entrée du bassin Lo Kg/j 2983,5

Concentration de l’effluent en DBO5 So mg/l 210,8

La charge polluante à la sortie Lf KgDBO5/j 443,5

La charge polluante éliminée Le KgDBO5/j 2540

Le rendement de l’épuration ηep % 85,13

Dimensionnement du bassin d’aération

Volume du bassin V m3 3551,8



Chapitre III : Dimensionnement de la station d’épuration

58

Nombre des bassins - 2

Volume du chaque bassin m3 1776

Hauteur du bassin H m 3,5

Surface horizontale du bassin Sh m2 1014,8

Surface horizontale du chaque bassin m2 507,4

Largeur du chaque bassin  B m 16

Longueur du chaque bassin L m 32

La masse de boues dans le bassin  Xa Kg 10655,4

Concentration de boues dans le bassin [Xa] Kg/m3 3

Temps de séjours Ts , débit moyen horaire h 5,8

Temps de séjours Ts , débit de pointe par temps sec h 3,7

Temps de séjours Ts , débit diurne h 3,84

Besoin en oxygène

Quantité d’oxygène journalière qo2 KgO2/j 2342,8

La quantité d’oxygène horaire qo2/24 KgO2/h 97,6

La quantité d’oxygène nécessaire pour un m3 du bassin
qo2/m3

KgO2/m3j 1,32

La quantité d’oxygène nécessaire en cas de pointe qo2 pte KgO2/h 127,8

Calcul de l’aérateur de surface à installer

Calcul de la puissance nécessaire à l’aération Wa KW 163,8

Calcul de la puissance de brassage et le maintien des
solides en suspension dans le bassin Wm KW 38

Le nombre d’aérateurs dans le bassin N - 4

Besoin en énergie de l’aérateur E KWh/h 85,2

Dimensionnement du décanteur secondaire

Volume du bassin  V m3 718,4*2

Surface horizontale du décanteur Sh m2 179,6*2

Hauteur du décanteur H m 4



Chapitre III : Dimensionnement de la station d’épuration

59

Le diamètre du décanteur D m 15,1

Le temps de séjours  Ts h 1,5

Bilan de boue

Calcul de la quantité des boues en excès Δx Kg/j 2261,2

Concentration de boues en excès Xm Kg/m3 9,6

Le débit de boues en excès Qexce m3/j 235,54

Le débit spécifique par m3 de bassin qsp Kg/m3 .j 1,6

Le taux de boues recyclées R % 45,45

Le débit des boues recyclées Qr m3/j 6651,8

Age des boues Ab j 4,7

III.5.3-Etude de la variante à faible charge :
Etant donné que les ouvrages de prétraitement ne traitent pas de la charge polluante à

l’entrée de la station, leur dimensionnement reste identique à celui de la variante à moyenne
charge, il s’agit des ouvrages suivants :

 le dégrilleur
 le dessableur déshuileur
 le bassin d’aération
 le décanteur secondaire

Le décanteur primaire peut être supprimé dans le traitement à faible charge.
Malgré qu’il n’y ait pas de rejets industriels, nous allons projeter une station par un

déshuileur car les rejets domestiques, et publics renferment des graisses et des huiles.
Les paramètres du procédé à boues activées à faible charge sont :

Charge massique :
0,1 <Cm< 0,2 Kg DBO5/Kg MVS j [7]

On prendra : Cm = 0,1 Kg DBO5/Kg MVS j

Charge volumique :
0,3 <Cv <0,6 Kg DBO5/ m3j [7]

On prendra : Cv = 0,3 Kg DBO5/ m3j.

III.5.3.1-Horizon 2025:
 Débit moyen journalier : Qmoy j = 27618,3 m3/j.
 Débit moyen horaire : Qmoy j = 1150,8 m3/h.
 Débit de pointe par temps sec : Qp = 1887,2m3/h.



Chapitre III : Dimensionnement de la station d’épuration

60

 Débit diurne : Qd = 1726,14 m3/h.
 Charge polluante à l’entrée du bassin : Lo = 9321,2 Kg/j.
 La concentration des MVS dans le bassin (Xa).

 Concentration de l’effluent en DBO5
So = Lo/Qmoy j = 9321,2 /27618,3 = 337,5mg/l

 La charge polluante à la sortie (Sf = 30mg/l)
Lf = Sf. Qmoy j = 0,03x27618,3 = 828,5 Kg DBO5/j

 La charge polluante éliminée
Le = Lo – Lf = 9321,2 – 828,5 =8492,7 Kg DBO5/j

 Le rendement de l’épuration
ηep = (Lo –Lf)/Lo = (8492,7 /9321,2) x100% = 91,1%

A-Dimensionnement du bassin d’aération :

a)-Le volume des bassins correspondants est de :
V = Lo/Cv=9321,2 /0,3 = 31070,7 m3 V=31070,7 m3

b)-La hauteur du bassin:
Elle est prise généralement entre 3 et 5m donc on prend : H = 4 m

c)-Surface horizontale du bassin := =31070,7 /4= 7767,7 Sh=7767,7 m2

Pour une profondeur de 4 m, la surface des bassins est de 7767,7 m2

On adoptera quatre bassins d’aération de surface unitaire de 1941,9 m2

On adoptera un bassin d’aération de volume 7767,7 m3 et de section unitaire égale à

1941,9 m2.

Donc Le bassin d’aération a les dimensions planes suivantes :
L et l tel que L = 2lOn à S= L ×l ………………………………………………………………..( III -51)

Alors : = = , = 31,2 =
Donc :L= 62m

Les dimensions de chaque bassin sont :

L= 62 m l=  31 m H = 4 m

d)-La masse de boues dans le bassin := = 9321,2 /0,1= 93212 Kg



Chapitre III : Dimensionnement de la station d’épuration

61

e)-Concentration de boues dans le bassin :[ ] = =93212/31070,7 = 3 Kg/m3 [Xa]=3Kg/m3

f)-Calcul du temps de séjour :
1-Pour le débit moyen horaire := , = 31070,7 /1150,8=27 h

2-Pour le débit de pointe par temps sec := = 31070,7 /1887,2=16,5 h

3-Pour le débit diurne := =31070,7 /1726,14=18 h

B-Besoin en oxygène :
Les besoins en oxygène sont définis par l’expression suivante :

XabLaq eo
''

2  (Kg/j). ……………………………………………….. (III -52)

Le : la charge DBO5 éliminée (Kg/j).
Xa : masse totale de boues présente dans le bassin d’aération (Kg).
a’ : coefficient respirométrique du système cellulaire (a’= 0,65).
b’ : coefficient cinétique de respiration endogène (b’=0,07).

a)-La quantité d’oxygène journalière est :
qo2 = (0,65x8492,7) + (0,07x93212) = 12045 Kg O2/j

b)-La quantité d’oxygène horaire :
qo2/24 = 12045/24 = 501,9 Kg O2/h

c)-La quantité d’oxygène nécessaire pour un m3 du bassin :
qo2/ m3 = 12045/7767,7 =1,55Kg O2/m3j

d)-La quantité d’oxygène nécessaire en cas de pointe :
qo2 pte = (a’Le/ Td)+(b’.Xa./24)
La respiration endogène de la boue restante est la même sur 24 heures.

Td : période diurne en heures Td= 16h
(Le = Se.Qmoy.j/Td) : la DBO5 à éliminer en période diurne.
qo2 pte = (0,65x8492,7/16) + (0,07x93212/24) = 616,9 Kg O2/h.

C-Calcul de l’aérateur de surface à installer :

1-La quantité totale d’oxygène transférée par unité de puissance dans les
conditions standard (No) :
Elle est déterminée par la formule d’HORMANIK.

)./(110.98,1 3 kwhkgPN a  
 …………………………………………..…….. (III -53)

2/)8070( mwPa  on prend aP = 75 ²/ mw

N0 = 1,98. 10-3 . 75 + 1  = 1,15 kg O2/kWh



Chapitre III : Dimensionnement de la station d’épuration

62

 kwhkgo
C

CaCCNN
S

T
LS /').(

2

)20(

0 






 



………………………….. (III -54

CL : concentration en oxygène dissout dans la masse liquide à 25°C.
CL = (1,5÷2) mg/l. On prend : CL=1,5 mg/l.
CS : concentration de saturation en oxygène à la surface à la condition standard à 20°C
[...]
boues urbaines), afin de faciliter le tassement des boues dont l’évacuation se fait par le fond
tandis que le liquide surnageant par le haut.

On distingue deux types d’épaississeurs :
 Epaississeurs non raclés.
 Epaississeurs mécanisés.

L’épaississeur mécanisé est de forme circulaire, équipé d’un ensemble mécanique
tournant dont le rôle est double :

 Assurer le transfert des boues déposées vers la fosse centrale, au moyen de
racleurs.

 Faciliter le dégagement de l’eau interstitielle et des gaz occlus au moyen d’une
herse verticale accrochée au dispositif tournant.

Le diamètre de cet ouvrage commence de  5 m et peut atteindre 40 m.
B-Epaississement par flottation :

Il consiste à réduire la masse volumique apparente des particules par absorption des
fines bulles de gaz de façon à provoquer leur entraînement vers la surface. Les boues
concentrées sont récupérées par raclage de la surface du liquide.

En fin, nous optons pour un épaississeur mécanique par décantation car ce dernier est
moins cher que l’épaississeur par flottation (demande des frais d’exploitation élevés).

III.7.2.3-Déshydratation des boues :
La déshydratation des boues constitue la dernière étape de réduction du volume de

boues.
Plusieurs techniques ont été mises en œuvre :

A-Déshydratation sur lits de séchage :
Elle s’effectue par double action-filtration de l’eau à travers le sable
 Evaporation de l’eau en surface dont la remontée est entretenue par capillarité.

B-Déshydratation mécanique :
Ce traitement comporte deux stades :

 Premier stade :
Conditionnement des boues pour augmenter par floculation la taille des particules en

suspension et augmenter la cohésion du floc.
 Deuxième stade :

Opération de déshydratation :
 Filtration sous vide.
 Filtration sous pression.
 Centrifugation (séparation du mélange solide liquide par action de la force

centrifuge).
C-Déshydratation naturelle (séchage thermique) :

Le séchage s’effectue à l’air libre sur des airs constituants un massif drainant de 0,25 à
0,4 m d’épaisseur ce procédé ne peut être applicable qu’à des boues déjà fortement
déshydratées.



Chapitre III : Dimensionnement de la station d’épuration

70

D’après ces différentes techniques on voit que la déshydratation sur lits de séchage est
plus utilisée du point de vue économique et sa facilité de gestion.

- Les sables doivent avoir une granulométrie à peu près homogène.
- Les eaux de drainage doivent être renvoyées en tête de la station.
- Les lits sont à recharger périodiquement en sable qui est enlevé en partie avec des

boues desséchées.
- Les refus de dégrillage et de dégraissage qui entraîneraient une diminution du pouvoir

drainant du lit ne doit pas être admise sur les lits.
- Pour une bonne répartition des boues, il convient de s’en tenir à une dimension

maximale des lits de 20x 8 m2.

III.7.2.4-Choix de la filière de traitement de boues :
La filière de traitement des boues sera comme suite :
 Un bassin de stabilisation.
 Un épaississement des boues.
 Une déshydratation sur lits de séchage.

III.7.3-Variante à moyenne charge :
III.7.3.1-Dimensionnement pour Horizon 2025 :
A-Dimensionnement du bassin de stabilisation :
- La masse de boue à maintenir dans le stabilisateur (Mb).
- La concentration qB s’étendant de 80 à 100 g/l on prend qB=80g/l.
- Volume du bassin de stabilisation.

B

B
BS q

MV  Avec : MB= ΔX. T

T : temps de séjour = 15 j

Mb = 4316,7.15=64750,5 kg
Donc : VBS =64750,5 /80= 809,4 m3

 Surface horizontale:

On prend la profondeur du bassin de stabilisation  H= 3 m
Sh = 269, 8 m2

On a: S= L* l   et   L= 2*l
Alors: l=√(S/2)= 11,6m

On adoptera un Bassin de dimension :

 La longueur de bassin : L= 24 m
 La largeur de bassin : l = 12 m
 Profondeur : H=3m

a)-Aération du bassin de stabilisation :

 le besoin théorique en oxygène :
La quantité d’air nécessaire s’effectuera à l’aide des aérateurs de surface.
Il faut 2 kg o2 /kg MVS détruit



Chapitre III : Dimensionnement de la station d’épuration

71

La masse des boues détruites par jour est de 4751,4 kg/j
DO2=2. 4751,4=9502,8kg o2/j
DO2=9502,8kg o2/j

B-Dimensionnement de l’épaississeur :

La production journalière des boues est de :
La boue primaire : DXp = DBO5e + MESe. …………...……………..……….. (III -62)
DXp = 3262,4 + 8053,5 = 11315,9 Kg/j.
Boues secondaire DXs = 4316,7 Kg/j.
Donc la quantité totale journalière des boues sera :
DXtotale = DXt = 11315,9 + 4316,7 = 15632,6 Kg/j
La concentration de la boue à l’entrée de l’épaississeur : Pour les boues primaires
S1 = 20 à 30 g/l [14].
Pour les boues secondaires S2 = 10 g/l [14].

a)-Calcul du débit journalier reçu par l’épaississeur :
Le débit arrivant du décanteur primaire :
Q1 = DXp / S1 = 11315,9 / 25 = 452,6 m3/j
Le débit arrivant du décanteur secondaire :

Q2 = DXs / S2 =4316,7 / 10 = 431,7 m3/j
Le débit total Qt = Q1+Q2 = 884,27 m3/j

b)-La concentration du mélange :
S = DXt / Qt = 15632,6 / 884,27 = 17,7 Kg/m3

c)-Le volume de l’épaississeur :
V = Qt . Ts = 884,27. 2 = 1768,5 m3 V= 1768,5 m3

Ts: temps de séjours=2j (1à15j). [14]
d)-La surface horizontale :

Pour une profondeur de H = 4m on calcule :

Sh = V / H = 1768,5 / 4 = 442,14m2.
On prendra deux épaississeurs ayant une surface unitaire de 221,06 m2.

e)-Le diamètre :

D =

Sh.4 =

14,3
06,221.4 = 16,8 m

C-Dimensionnement des lits de séchage :

 Surface des lits de séchage :
La quantité de boues extraites de l’épaississeur est égale à  X = 4316,7 kg/j, la teneur

en matière sèche des boues varie entre 25 à 30 kg/ m3. On prendra la valeur 25 kg/ m3.
Le débit des boues à sécher sera égal à 4316,7 /25 = 172,7 m3/j soit 63023,8 m3/an. On

considère qu’un lit est utilisé 12 fois /an (une rotation par mois). Pour un fonctionnement de 7
jours /7 et en considérant une hauteur de boues de 0,7 m.

La surface totale est égale à

St =63023,8 / (12x0, 7) =7502,8 m2



Chapitre III : Dimensionnement de la station d’épuration

72

En utilisant 20 lits de séchage la surface unitaire est donc égale à :

SU = St /20 = 7502,8 /20 = 375,14 m2

Chaque lit aura les dimensions suivantes: [7]
L =  28 m ; l =   14 m ; H =  0,7  m

III.7.3.2-Dimensionnement pour Horizon 2040 :

A-Dimensionnement du bassin de stabilisation :
 La masse de boue à maintenir dans le stabilisateur (Mb)
 La concentration qB s’étendant de 80 à 100 g/l on prend qB=80g/l
 Volume du bassin de stabilisation

B

B
BS q

MV  Avec : MB= ΔX. T

T : temps de séjour = 15 j
Mb = 2261,2.15=33918 kg
Donc : VBS = 424 m3

 Surface horizontale :
On prend la profondeur du bassin de stabilisation  H= 3 m

Sh = 141,3 m2

On a : S= L* l   et   L= 2*l
Alors: l=√(S/2)= 8,4m
On adoptera un Bassin de dimension :
 La longueur de bassin : L= 16 m
 La largeur de bassin : l = 8 m
 Profondeur          :         H=3m

a)- Aération du bassin de stabilisation :
 le besoin théorique en oxygène :

La quantité d’air nécessaire s’effectuera à l’aide des aérateurs de surface.
Il faut 2 kg o2 /kg MVS détruit.
La masse des boues détruites par jour est de 2543,1kg/j.
DO2=2. 2543,1 = 5086, 2 kg o2/j.
DO2= 5086, 2 kg o2/j.

B- Dimensionnement de l’épaississeur :
La production journalière des boues est de : La boue primaire DXp = DBO5e + MESe
DXp = 1746,1 + 4310, 3= 6056,4 Kg/j
Boues secondaire DXs = 2543,1 Kg/j
Donc la quantité totale journalière des boues sera :
DXtotale = DXt = 6056,4 + 2543,1 = 8599,5 Kg/j

a)- Calcul du débit journalier reçu par l’épaississeur :

Le débit arrivant du décanteur primaire : Q1 = DXp / S1 = 6056,4 / 25 = 242,3 m3/j

Le débit arrivant du décanteur secondaire : Q2 = DXs / S2 = 2543,1/10 = 254,31 m3/j



Chapitre III : Dimensionnement de la station d’épuration

73

Le débit total Qt = Q1+Q2 = 496,61 m3/j
b)- La concentration du mélange :S = = 8599,5 / 496,61 = 17,32Kg/m3

c)- Le volume de l’épaississeur :
V = Qt. Ts = 496,61. 2 = 993,2m3.

d)- La surface horizontale :

Soit une hauteur de : H = 4m.Sh = =993,2 / 4 = 248,3m2.

e)- Le diamètre :

D =

Sh.4

=
14,3

3,248.4 = 17,8 m

C- Dimensionnement des lits de séchage :

 Surface des lits de séchage :
La quantité de boues extraites de l’épaississeur est égale à  X = 2543,1 kg/j, la teneur

en matière sèche des boues varie entre 25 à 30 kg/ m3. [12] On prendra la valeur 25 kg/ m3.

Le débit des boues à sécher sera égal à 2543,1 /25 = 101,7 m3/j soit 37129,3 m3/an.
On considère qu’un lit est utilisé 12 fois /an (une rotation par mois). Pour un

fonctionnement de 7 jours /7 et en considérant une hauteur de boues de 0,7 m.
La surface totale est égale à

St =37129,3 /12x0,7 =4420,15m2

En utilisant 6lits de séchage la surface unitaire est donc égale à :SU = = 4420,15/6 = 736,7 m2

Chaque lit aura les dimensions suivantes:

L =  38 m ;l =   19m ;H =  0,7  m.
On remarque que la surface des lits très importante  donc on peut utiliser

déshydratation mécanique
Par 03 filtres à bandes d’une largeur de 3 m. tel que :
Nous retiendrons une solution filtre à bandes.
Siccité des boues à déshydrater : 3%.
Siccité après déshydratation : 15%.
Quantité de matière séchée à traiter : 121,7 m3/j.
Durée de fonctionnement retenue       : 4 h/j.
Quantité horaire à traiter                     : 30,2 m3/h.
Performance moyenne du filtre           : 80 à 150 kg MS/h/m de bande.



Chapitre III : Dimensionnement de la station d’épuration

74

Tableau N°III.11 : Tableau récapitulatif des résultats à moyenne charge :

Désignations Unité 2025 2040

Dimensionnement bassin de stabilisation

La longueur de bassin m 24 16

La largeur de bassin m 12 8

Profondeur m 3 3

le besoin théorique en oxygène kg o2/j 9502,8 5086,2

Dimensionnement de l’épaississeur

Concentration à l’entrée de l’épaississeur pour DI g/l 25 25

Concentration à l’entrée de l’épaississeur pour DII g/l 10 10

Débit journalier reçu par l’épaississeur Kg/j 884,27 496,61

Temps de séjour J 2 2

Nombre des épaississeurs - 2 1

Volume de l’épaississeur m3 1768,5 993,2

Hauteur de l’épaississeur m 4 4

Surface de l’épaississeur m2 442,14 248,3

Diamètre de l’épaississeur m 16,8 17,8

Dimensionnement du lit de séchage

Longueur m 28 38

Largeur m 14 19

Hauteur m 1 1

Hauteur de boue dans le lit m 0.7 0.7

Volume m3 375,14 736,7

Volume journalier des boues épandues m3/j 172,7 101,7

Surface totale m2 7502,8 4420,15

Nombre de lits - 20 6



Chapitre III : Dimensionnement de la station d’épuration

75

III.7.4- Variante à faible charge :
III.7.4.1- Horizon 2025 :
A- Epaississement:

L’épaississement consiste à séparer par gravité (décantation ou flottation), l’eau
interstitielle des particules de boues.

Le but de l’épaississeur est de rendre les boues plus concentrées tout en réduisant leur
volume.

Nous adopterons comme ouvrage d’épaississement par décantation naturelle.
 Dimensionnement:

Surface de l’ouvrage : elle est donnée par la formule suivante :
S = quantité de boues produites par jour / charge spécifique =  X / C…… (III -63)

Cs est compris entre 25 et 30 kg.MS/ m2.j [1]

Pour Cs = 25 kg.MS/ m2.j on a S = 168,3m2

La surface de l’épaississeur égale à 168,3m2

On prendra un épaississeur ayant une surface unitaire de 168,3 m2

H : Hauteur de l’ouvrage : 4 m (admis)
Volume de l’ouvrage: on fixera un temps de séjour dans l’épaississeur égale à 2 jours, le

volume de l’ouvrage sera alors égal à :

Volume = surface x profondeur = 673 m3

Débit des boues épaissis = volume / temps de séjour ………………...……… (III -67)

Débit des boues épaissis = 336,5 m3/j
Le diamètre est de 14,6m pour chaque ouvrage.

B- Lits de séchage:
La déshydratation des boues  peut être naturelle ou  mécanique.
Dans notre cas, vu la nature stable des boues résultantes du traitement biologique et vu

la surface disponible, nous adopterons une déshydratation naturelle sur lits de séchage.
La déshydratation sur lits de séchage s’effectue dans un premier temps par filtration

gravitaire et de drainage jusqu’à une teneur en eau de 80%, ce phénomène cède ensuite la
place à la dessiccation qui s’effectue par évaporation de l’eau en surface.

Les lits de séchage sont en général constitués de deux couches, l’une de sable se
trouvant en dessus et l’autre en gravier située en dessous.

Le dimensionnement des lits de séchage s’effectue généralement sur la base de trois
critères:

- Nombre de remplissage par an d’un lit.
- Capacité de séchage en (Kg MES/m2 an).
- Nombre d’équivalents habitants servis par an et par m2.

 Surface des lits de séchage :
La quantité de boues extraites de l’épaississeur est égale à  X = 4206,6kg/j,

la teneur en matière sèche des boues varie entre 25 à 30 kg/ m3 [12].On prendra la valeur

25 kg/ m3.
Le débit des boues à sécher sera égal à 4206,6/25 = 168,3 m3/j soit 61416,4 m3/an.

On considère qu’un lit est utilisé 12 fois /an (une rotation par mois). Pour un



Chapitre III : Dimensionnement de la station d’épuration

76

fonctionnement de 7 jours /7 et en considérant une hauteur de boues de 0,7 m.
La surface totale est égale à

St =61416,4 /12x0,7 =7311,5 m2

En utilisant 26 lits de séchage la surface unitaire est donc égale àSU = = 7311,5 /26 = 281,21 m2

Chaque lit aura les dimensions suivantes:

L = 24 m; l = 12m; H = 0, 7 m
III.7.4.2- Horizon 2040 :

Tableau n°III.12: Les résultats de l’horizon 2040 à faible charge :

Désignations 2040

L’épaississeur

Volume (m3) 507,3

Hauteur (m) 4

Surface (m2) 126,8

Diamètre (m) 12,7

Lit de décharge

Longueur (m) 27,2

Largeur (m) 13,6

Hauteur de boue dans le lit (m) 0.7

Volume (m3) 126,8

Nombre de lits 15
La surface totale des lits de séchage (m2) 5510,5

III.8-Conclusion:
Pour le dimensionnement, on a choisi la variante à moyenne le nombre d’équivalent

habitant plus important.



Chapitre IV : Calcul hydraulique

77

Chapitre IV : Calcul hydraulique.

IV.1-Introduction :
Dans ce chapitre, nous allons procéder au calcul des ouvrages  qui assurent la

circulation de l’eau d’un bassin à un autre , Ces calculs auront pour but  le dimensionnement
des différentes conduites de rejet, conduite de by-pass, conduite de fuite, conduites reliant les
ouvrages ainsi que le déversoir d’orage et les cotes de radier des différents ouvrages pour
assurer le bon fonctionnement de la station de point de vue hydraulique.

IV.2-Emplacement des ouvrages dans le site de la station :
L’arrivée des eaux à la station d’épuration est comme suit :

Les eaux usées et pluviales sont collectées dans un seul collecteur vers un déversoir
d’orage qui sert à séparer les eaux pluviales des eaux usées tel que :

Les eaux pluviales sont déversées directement dans Oued MESSAAD et les eaux usées
sont  dirigées vers les différents ouvrages de la station.

A l’amont de la station, on place un autre déversoir qui est le by-pass pour éviter
l’écoulement vers la station d’épuration, en cas de panne, ainsi l’emplacement des
différents ouvrages va suivre le sens de la pente naturelle du terrain pour qu’on ait un
écoulement gravitaire le long de la station d’épuration.

IV.3-Déversoir d’orage :
Le principe de fonctionnement de cet ouvrage en système unitaire est d’effectuer le

déversement dans le milieu naturel des débits d’orage et de ne dérivé vers la station que les
débits de pointe à temps de pluie, ce dernier égale à 3 fois de débit moyenne journalier.

La partie déversant est acheminée vers oued MESSAAD, dans notre cas on optera
pour un déversoir à seuil latérale.

Le débit de la station à temps de pluie: Qst = 5301 m3/h = 1,47m3/s.

Le débit pluvial a été estimé par la D H W de Djelfa à Qpl = 4,23 m3/s.

Donc le collecteur principal véhiculera un débit de :

Qv = Qst + Qpl. …………………………………………........................( IV -1)

Qv= 1,47+4,23 = 5,7m3/s

IV.3.1-A l’amont du déversoir :
On calcule le diamètre du collecteur qui véhiculera le débit d’eau total en 2040 :

Qv = 5,7 m3/s.

I = 2%.

Et d’après l’abaque de Bazin (01) :(voir Annexe).

De = 1500 mm (diamètre à l’entrée du déversoir).

Qps = 7 m3/s (débit a pleine section).

Vps = 4,24 m/s (vitesse a pleine section).

Et d’après l’abaque de Bazin (02) : (voir Annexe).

rQ = Qv/Qps =5,7/7 = 0,81 (rapport des débits).



Chapitre IV : Calcul hydraulique

78

rH = He/De = 0,7=> He = 0,7. 1500= 1050m  (hauteur de remplissage).